
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Об образовании комитетов Государственного 

Совета Республики Татарстан 

В соответствии с пунктом 12 статьи 75 и частью первой статьи 86 
Конституции Республики Татарстан Государственный Совет Республики 

Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Образовать следующие комитеты Государственного Совета 

Республики Татарстан: 

1) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 

государственному строительству и местному самоуправлению; 

2) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, 
налогам и финансам; 

3) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 

экономике, инвестициям и предпринимательству; 

4) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 

жилищной политике и инфраструктурному развитию; 

5) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, 
природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике; 

6) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 

законности и правопорядку; 

7) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 

социальной политике; 

8) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам. 

2. Установить, что комитеты осуществляют законопроектную работу, 
предварительное рассмотрение и подготовку вопросов, относящихся к 

ведению Государственного Совета Республики Татарстан, контроль за 

соблюдением и исполнением законов и нормативных правовых актов 



2 

Государственного Совета Республики Татарстан по основным направлениям 

деятельности согласно Приложениям 1 - 8 к настоящему постановлению. 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

20 сентября 2024 года 

N2 11-VII ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 



Приложение 1 
к постановлению 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

от 20 сентября 2024 года 

Основные направления деятельности 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по государственному строительству и местному самоуправлению 

1. Основы конституционного строя. 
2. Вопросы федеративного устройства. 
3. Организация государственной власти Республики Татарстан. 
4. Вопросы формирования органов государственной власти и иных 

государственных органов Республики Татарстан, за исключением вопросов, 

отнесенных к ведению других комитетов Государственного Совета 

Республики Татарстан. 

5. Статус Государственного Совета Республики Татарстан, его органов, 
депутатов Государственного Совета Республики Татарстан. 

6. Местное самоуправление, за исключением наделения органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

вопросам, относящимся к ведению других комитетов Государственного 

Совета Республики Татарстан. 

7. Вопросы деятельности Конституционного совета Республики 

Татарстан. 

8. Законодательство о выборах и референдумах. 
9. Вопросы гражданства Российской Федерации. 
1 О. Государственные символы Республики Татарстан. 
11. Государственные награды и почетные звания Республики Татарстан. 
12. Государственная гражданская служба и муниципальная служба. 
13. Социальное и пенеионное обеспечение лиц, замещающих 

государственные и муниципальные должности, государственных гражданских 

служащих, муниципальных служащих. 

14. Общие принципы организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг. 

15. Административно-территориальное устройство Республики 
Татарстан. 

16. Межпарламентское сотрудничество. 
17. Иные вопросы, отнесенные к ведению комитета. 



Приложение 2 
к постановлению 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

от 20 сентября 2024 года 

Основные направления деятельности 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

1. Бюджетное устройство. 
2. Бюджетный процесс. 

3. Межбюджетное регулирование. 

4. Бюджет Республики Татарстан на очередной финансовый год и 

плановый период и отчет о его исполнении . . 
5. Бюджет Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Республики Татарстан и отчет о его исполнении. 

6. Контроль за исполнением бюджета Республики Татарстан и бюджета 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан. 

7. Законодательство о налогах и сборах. 
8. Вопросы деятельности Счетной палаты Республики Татарстан. 
9. Вопросы государственного и муниципального финансового контроля. 
10. Бухгалтерский учет и бухгалтерская отчетность. 
11. Вопросы деятельности кредитных организаций. 
12. Вопросы валютного регулирования и денежно-кредитной политики. 
13. Иные вопросы, отнесенные к ведению комитета. 



Приложение 3 
к постановлению 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

от 20 сентября 2024 года 

Основные направления деятельности 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по экономике, инвестициям и предпринимательству 

1. Основы государственного 

социально-экономического развития 

Республики Татарстан . 

регулирования экономики, вопросы 

и стратегического планирования 

. 2. Прогноз социально-экономического развития Республики Татарстан на 
очередной финансовый год и плановый период. 

3. Инвестиционная политика Республики Татарстан. 
4. Промышленная политика Республики Татарстан. 
5. Государственная политика Республики Татарстан в сфере 

инновационной деятельности. 

6. Государственная политика Республики Татарстан в области 
имущественных отношений, управление и распоряжение собственностью 

Республики Татарстан, приватизация. 

7. Интеллектуальная собственность, интеллектуальные права. 
8. Развитие предпринимательской деятельности, в том числе малого и 

среднего бизнеса. 
9. Вопросы деятельности У полнамоченного при Главе (Раисе) 

Республики Татарстан по защите прав предпринимателей. 

1 О. Общие вопросы деятельности хозяйствующих субъектов. 
11. Вопросы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

12. Торговая деятельность (за исключением вопросов продовольствия). 
13. Ценовая политика. 
14. Защита прав потребителей. 
15. Информационные технологии, связь. 
16. Вопросы цифровизации и цифровой трансформации. 
1 7. Туристская деятельность, реклама. 
18. Вопросы архивного дела. 
19. Общие принципы осуществления государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля. 
20. Официальный статистический учет. 
21. Общие принципы организации и осуществления лицензирования. 
22. Иные вопросы, отнесенные к ведению комитета. 



Приложение 4 
к постановлению 

Государственного Совета 

РеспубликиТатарстан 

от 20 сентября 2024 года 

Основные направления деятельности 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по жилищной политике и инфраструктурному развитию 

1. Жилищное законодательство (за исключением вопросов предоставления 
мер социальной поддержки в жилищной сфере). 

2. Вопросы строительства, градостроительства и архитектуры. 
3. Территориальное планирование и градостроительное зонирование. 
4. Вопросы благоустройства территорий. 
5. Вопросы жилищно-коммунального хозяйства. 
6. Вопросы теплоснабжения, электроснабжения, газоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения. 

7. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности. 
8. Обращение с твердыми коммунальными отходами и жидкими 

бытовыми отходами, в том числе деятельность региональных операторов по 

обращению с твердыми коммунальными отходами. 

9. Вопросы развития транспортной и инженерной инфраструктуры. 
10. Вопросы транспорта. 
11. Транспортировка энергетических ресурсов . 

12. Дорожная деятельность, организация дорожного движения. 

13. Вопросы тарифного регулирования. 
14. Иные вопросы, отнесенные к ведению комитета. 



Приложение 5 
к постановлению 

ГосударственногоСовета 

Республики Татарстан 

от 20 сентября 2024 года 

Основные направления деятельности 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по экологии, природопользованию, агропромышленной и 

продовольственной политике 

1. Земельное законодательство. 
2. Природные ресурсы и природопользование, в том числе 

недропользование, водопользование, использование лесов. 

3. Охрана окружающей среды, в том числе охрана земель, водных 

объектов, недр, почв, лесов, атмосферного воздуха, животного и 

растительного мира; особо охраняемые природные территории. 

4. Санитарно-эпидемиологическое благополучие населения (в части 

вопросов реализации прав граждан на благоприятную окружающую среду). 

5. Экологическая экспертиза. 
6. Охота и рыболовство. 
7. Отходы производства и потребления (за исключением обращения с 

твердыми коммунальными отходами и жидкими бытовыми отходами). 

8. Экологическое образование и воспитание населения. 
9. Агропромышленный комплекс. 
1 О. Продовольственная политика. 
11. Садоводческие и огороднические некоммерческие товарищества. 
12. Ветеринарное дело. 
1 3. Иные вопросы, отнесенные к ведению комитета. 



Приложение 6 
к постановлению 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

от 20 сентября 2024 года 

Основные направления деятельности 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по законности и правопорядку 

1. Обеспечение законности, правопорядка, общественной безопасности, в 
том числе защита прав граждан в указанной сфере. 

2. Общие принципы противодействия коррупции. 
3. Профилактика правонарушений и охрана общественного порядка. 
4. Кадры судебных и правоохранительных органов. 
5. Вопросы деятельности судебной системы, органов судейского 

сообщества, адвокатуры, нотариата в Республике Татарстан. 

6. Вопросы деятельности Уполномоченного по правам человека в 

Республике Татарстан. 

7. Законодательство об административных право нарушениях. 
8. Порядок рассмотрения обращений граждан. 
9. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногеиного характера, пожарная безопасность, деятельность 

аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований. 

1 О. Защита информации, составляющей государственную или служебную 
тайну, защита переанальных данных. 

11 . Социальное и пенеионное обеспечение военнослужащих, 

должностных лиц судебных и правоохранительных органов. 

12. Вопросы Регламента Государственного Совета Республики 

Татарстан. 

13. Развитие взаимодействия институтов гражданского общества с 

органами государственной власти Республики Татарстан. 

14. Миграционная политика. 
15. Содействие формированию правовой культуры. 
16. Вопросы развития и совершенствования правовой системы 

Российской Федерации. 

17. Вопросы систематизации законодательства, формирование проекта 
примерного плана законопроектной работы в Государственном Совете 

Республики Татарстан на очередной год. 

18. Иные вопросы, отнесенные к ведению комитета. 



Приложеине 7 
к постановлению 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 
от 20 сентября 2024 года 

Основные направления деятельности 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по социальной политике 

1. Здравоохранение. 
2. Санитарно-эпидемиологическое благополучие населения (в части 

вопросов реализации прав граждан на охрану здоровья). 
3. Обязательное медицинское, социальное и пенеионное страхование 

(за исключением вопросов страхования лиц, замещающих государственные и 

муниципальные должности, государственных гражданских служащих и 

муниципальных служащих, военнослужащих, должностных лиц судебных и 

правоохранительных органов). 

4. Обращение лекарственных средств (за исключением ветеринарных 
лекарственных средств). 

5. Физическая культура и спорт. 
6. Трудовые отношения, занятость населения, охрана труда. 
7. Социальная защита и социальное обеспечение отдельных категорий 

граждан (за исключением вопросов, связанных с предоставлением жилья и 

земельных участков гражданам и (или) сертификатов на их получение, а также 

~опросов, связанных с пенеионным обеспечением лиц, замещающих 

государственные и муниципальные должности, государственных гражданских 

служащих, муниципальных служащих, военнослужащих, должностных лиц 

судебных и правоохранительных органов). 

8. Семейное законодательство. 
9. Основные гарантии прав и законных интересов ребенка, запрет на 

продажу отдельных видов товаров несовершеннолетним. 

1 О. Вопросы опеки и попечительства. 
11. Акты гражданского состояния. 
12. Вопросы деятельности Уполномоченного по правам ребенка в 

Республике Татарстан. 

13. Демографическая и молодежная политика. 
14. Патриотическое воспитание. 
15. Правовое регулирование благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности. 

16. Иные вопросы, отнесенные к ведению комитета. 



Приложение 8 
к постановлению 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 
от 20 сентября 2024 года 

Основные направления деятельности 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам 

1. Образование . 

2. Культура и искусство. 
3. Сохранение и развитие государственных языков Республики Татарстан 

и других языков в Республике Татарстан . 

4. Сохранение и развитие национальной самобытности татарского народа 
и представителей других народов, проживающих на территории Республики 

Татарстан. 

5. Вопросы библиотечного дела. 
6. Вопросы охраны объектов культурного наследия Республики 

Татарстан. 

7. Развитие народных художественных промыслов. 
8. Взаимодействие со средствами массовой информации. 
9. Наука и научная деятельность. 
1 О. Национальная политика и межнациональные отношения. 
11. Национально-культурные организации и религиозные объединения. 
12. Иные вопросы, отнесенные к ведению комитета. 


